Illmo e Rmo Signore, 

Esaminati dalla suprema Congñe del S. Officio i 3 casi 

matrimoniali : Makas i -Mar ikubu , B i e k a - K a n g e , e Mol imu-

Boweia , esposti da V. S. per mezzo del P. Procuratore del 

suo Istituto a Roma ( i ) , g l i Erîii Inquisitori generali come ri-

Ci) Huiusmodi casus a Vicario Apostolico ex Africa propositi ita summarie 

jreferri possunt: i °. Duo catechumeni, Makasi (vir) et Marikubu (femina) die 21 

•dec. 1901 civiles contraxere nuptias. Mox discordia nata, Marikubu virum reliquit et 

in alia regione evasit concubina .alius nigritiae. Postea sedem denuo mutavit. Tr i 

bus a coniugum separatione elapsis annis, missionarius, mulierem paganam exi

stimans, votis viri annuit eique baptismum contulit; persuasus usum privilegii 

-Paulini subinde ei permitti posse. Postea autem accepit, Marikubu, celato priore 
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sulta da officiale comunicazione del 22 del corrente mese 

hanno emesso in ordine al primo caso, cioè al matrimonio 

del catecumeno Makasi colla catecumena Marikubu il seguente 

decreto : « Interrogetur vir, et si iureiurando affirmat se num

quam intendisse indissolubili vinculo se uniri mulieri, sed eam 

sibi copulasse animo post aliquod elapsum tempus dimittendi, 

et post institutum diligens examen omnium adiunctorum circa 

ipsius credibilitatem nullum aut leve dubium supersit de as

sertionis veritate, permitti poterit ut cum alia catholica mu

liere ineat matrimonium. Quod si vero negat ive responderit, 

matrimonio cum Makasi, ab alio missionario esse baptizatam et religiosas nu

ptias contraxisse cum quodam christiano. Makasi hactenus alia uxore sumenda 

abstinuit. Observandum porro est de vi matrimonii istius civilis non levem fieri 

quaestionem. Saepe enim in contrahentibus verus consensus desideratur. Nam

que, cum civilis lex divortium propter certas causas admittat, civile matrimo

nium ab indigenis parvipendi consuevit, ita ut multi matrimonium civile non 

considerent nisi ut modum pacifice possidendi feminam, quam ad arbitrium-

suum, v. gr. cum patriam (vicum suum) repetierint, dimittere in animo habent. 

Hinc quaeritur : An forsan aliqua via patet infelici Ambrosio (Makasi) ineundi 

matrimonium cum alia muliere christiana, vel declaratione facta nullitatis primi 

matrimonii in infidelitate, seu civilis, ob defectum consensus in verum et indis

solubile matr imonium; vel dispensatione in matrimonio rato et non consum

mato post baptismum. (Probatio facile fieri potest). 2 0. Bieka (vir) et Kange 

(femina) civiliter coniuncti, dein continuis altercationibus separati, ambo in diversa 

civitate scholas catecheticas assidue frequentant. Frustra tentata reconciliatione, 

vir baptizatur et uxorem recipere recusat et declarat nullam aliam ducere velle. 

Mulier ipsa renuit cum viro cohabitare, baptismi est avidissima sed alius chri

stiani est concubina. Quid de baptismo, quid de conditione coniugali infelicis 

feminae? 3°. Molimu (vir) et Boweia (femina), legitimo matrimonio coniuncti, a. 

duobus annis in catholica religione erudiuntur. Mutua aversione et iurgiis sunt 

ab anno separati. Uter sit magis culpandus, dici nequeat. Frustra conatus facti 

sunt ad eos reconciliandos. De cetero, bene instructi et dispositi, baptizari ma

xime cupiunt. Missionarius, qui persuasum habet nullam superesse reconcilia

tionis spem, nec eos baptizare volens quin simul periculo incontinentiae r e m e 

dium quaesierit rogat num, ad normam decreti S. Officii 26 Aprilis 1899 (Coli-

P. F. 2 ed. n. 2044) hoc modo agere possit : Baptizarit maritum, uxorem inter

pellant, quae cohabitationem recusatura est. Responso isto accepto, vir, privi

legio Paulino usus, aliam duxerit uxorem. Soluto sic priore coniugio, Boweia 

ipsa baptizari possit et alii viro christiano nubere (N. R.). 
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vel serium dubium de validitate matrimonii vel de credibili

tate viri superfuerit, relatis omnibus iterum recurrat. Prae 

oculis insuper habeatur, virum et feminam esse catechume

nos ; et huiusmodi ob causam, non posse facile in iisdem 

supponi tam profundam ignorantiam indissolubilitatis ma

trimonii. Persuasio autem de veritate rerum assertarum a 

viro, praeterquam ex ipsius iureiurando, efformetur etiam ex 

omnibus adiunctis ». 

Quanto al secondo caso, al matrimonio cioè dell ' uomo 

Bieka colla donna K a n g e , la quale essendo catecumena do

manda il battesimo, ma vive in concubinato con altro cri

stiano, la suprema Congñe ha risposto: « Quoad baptismum 

stet decreto fer. IV diei 21 Novembris 1883, quo decreto ad 

quaesitum Vic . A p , B e n g a l : se si possa lecitamente ammini

strare il battesimo a quei catecumeni che vogliono approfittare 

del privilegio Paolino, ma che in nessun modo sono disposti 

a riunirsi col proprio consorte infedele qualora questi si di

chiarasse pronto a vivere sine contumelia Creatoris con la 

parte battezzata, responsum est : negative ». Quod ad ma

trimonium curet R. P. D. Vicarius Apostolicus ut vir B ieka